## L'educazione tradizionale in famiglia (Tacito, *Dialogus de oratoribus*, 28)

Tacito loda l'antico sistema di educazione dei fanciulli, che erano certamente seguiti dalla propria madre, e critica invece la cattiva abitudine dei suoi contemporanei, i quali affidano ai servi l'educazione dei propri figli.

1. Pridem suus cuique filius, ex casta parente natus, non in cellula emptae nutricis, sed gremio ac sinu matris educabatur, cuius praecipua laus erat tueri domum et inservire liberis. 2. Eligebatur autem maior aliqua natu propinqua, cuius probatis spectatisque moribus omnis eiusdem familiae suboles committeretur; coram qua neque dicere fas erat quod turpe dictu neque facere quod inhonestum factu videretur. 3. Ac non studia modo curasque, sed remissiones etiam lususque puerorum sanctitate quadam ac verecundia temperabat. 4. Sic Corneliam Gracchorum, sic Aureliam Caesaris, sic Atiam Augusti matrem praefuisse educationibus ac produxisse principes liberos accepimus. 5. Quae disciplina ac severitas eo pertinebat, ut sincera et integra et nullis pravitatibus detorta unius cuiusque natura toto statim pectore arriperet artes honestas et, sive ad rem militarem sive ad iuris scientiam sive ad eloquentiae studium inclinasset, id solum ageret, id universum hauriret.

---

1. **Pridem**: 'un tempo', cioè ai tempi austeri della repubblica.- **suus cuique filius**: 'il proprio figlio'.- **parente**: (da *pario- is*) equivale a *matre*.- **cellula**: 'cameretta'.- **emptae**: l'agg. *emptus* (da *emo*, 'io compro') significa 'comprato', 'prezzolato'.- **tueri domum**: 'aver cura', 'attendere al governo della casa'.- **inservire**: 'dedicarsi completamente'.- 2. **Eligebatur... propinqua**: 'Inoltre si sceglieva la parente più anziana'.- 2. **cuius... moribus... committeretur**: proposizione relativa consecutiva (perciò il congiuntivo): 'alla cui moralità... si potesse affidare'.- 3. **non studia... temperabat**: ordina: *mater temperabat* ('guidava') *sanctitate quadam ac verecundia* ('con virtuosa probità e costumatezza') *non modo studia, sed eum remissiones* ('pause di riposo') *et lusus puerorum*.- 4. **Corneliam Gracchorum, sic Aureliam Caesaris, sic Atiam**: Cornelia, madre dei Gracchi, Aurelia, madre di Cesare, Azia madre di Augusto.- 5. **eo pertinebat, ut...**: 'mirava a...' (*ut... arriperet... inclinasset, ... ageret, ... hauriret*: proposizioni finali).- In un passo successivo vedremo la contrapposizione del costume educativo dei tempi di Tacito a questo della tradizione romana.